1 / 4

证券代码：601901    证券简称：方正证券  公告编号：2018-044

方正证券股份有限公司

关于公司涉及诉讼的公告

公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 公司及子公司近 12 个月发生的未披露诉讼或仲裁累计涉

案金额约为 31,937.29 万元。

 是否会对上市公司损益产生负面影响：对杨如军的融资融

券债权，公司已计提减值准备 8,711.45万元,减少公司 2018 年半

年度净利润约 6,500 万元。公司诉杨如军、嘉盛建设集团有限公

司（以下简称“嘉盛集团”）融资融券交易纠纷，公司已向法院申

请财产保全。对其他案件，公司依照会计准则，作出了相应会计

处理。鉴于案件尚未审结，诉讼或仲裁事项对公司期后利润的影

响暂无法预计。

    一、本次诉讼、仲裁的基本情况

（一）公司诉杨如军、嘉盛集团融资融券交易纠纷案

1.案件当事人

原告：方正证券股份有限公司

被告：杨如军、嘉盛集团

2.案件金额：人民币 139,509,185.64元

 2 / 4

3.案件基本情况

2018 年 4 月，被告杨如军与公司签订了《方正证券股份有限公

司融资融券合同书》等文件，在公司开立了融资融券信用账户。2018

年 6 月，杨如军融资融券信用账户维持担保比例低于合同约定的平仓

线 130%，公司发送了追加担保物通知，但杨如军未按照通知追保，

已构成违约，公司有权对其账户进行强制平仓并实现债权。2018 年 7

月，嘉盛集团向公司出具了《担保函》，自愿为杨如军所欠融资融券

债务提供连带责任保证担保。

公司多次要求杨如军及保证人嘉盛集团偿还债务，但其均未履行

偿债义务。为维护公司债权，公司将杨如军、嘉盛集团起诉至湖南省

高级人民法院，请求法院依法判令二被告连带偿还融资本金

136,849,780.55 元、融资费用 29,468.78 元、融资利息（暂计算至

2018年 8月 14日，融资利息为 2,629,936.31元）、罚息等全部债务，

并要求二被告承担本案全部诉讼费用。

近日，湖南省高级人民法院已受理公司的起诉，目前本案尚未开

庭审理。

（二）其他诉讼、仲裁

除上述单个涉案金额较大案件外，公司其他诉讼或仲裁累计涉案

金额约为 17,986.37 万元，具体情况详见本公告附件“其他诉讼或仲

裁情况统计表”。

二、本次公告的诉讼、仲裁对公司本期利润或期后利润等的影响

对杨如军的融资融券债权，公司已计提减值准备 8,711.45万元,

减少公司 2018 年半年度净利润约 6,500 万元。公司诉杨如军、嘉盛

集团融资融券交易纠纷，公司已向法院申请财产保全。对其他案件，

公司依照会计准则，作出了相应会计处理。鉴于案件尚未审结，诉讼

 3 / 4

或仲裁事项对公司期后利润的影响暂无法预计。

公司各项业务经营情况正常，诉讼或仲裁事项对公司业务经营、

财务状况及偿债能力无重大影响。公司将积极采取各项措施，维护公

司及股东的合法权益，并持续关注相关案件进展情况，依照法律法规

的规定，及时履行信息披露义务。

特此公告。

方正证券股份有限公司董事会

2018年8月31日

 4 / 4

附件：其他诉讼或仲裁情况统计表

其他诉讼或仲裁案件涉案金额合计约 17,986.37万元，基本情况如下：

序号 起诉（申请）方 应诉（被申请）方 案由
涉案金额（单

位：万元）
诉讼（仲裁）进展情况

1 刘冬成 方正证券 证券纠纷 767.73
证券纠纷案，一审尚未

开庭审理

2
多名投资者多

起案件

方正证券、北大方

正集团有限公司

证券虚假

陈述责任

纠纷

15,270.68

法院已受理，一审尚未

开庭审理。截至目前，

该类诉讼累计涉案金额

为 23,063.07 万元，公司

已计提减值准备 1,793.55

万元

3 方正证券 蔡梦君
融资融券

交易纠纷
1,678.71

法院已受理立案，处于

一审阶段。

4 方正证券及子公司其他 6 起诉讼、仲裁案件 269.25
2017 年 12 月至今发生不

同类型案件

合  计 17,986.37 ——